

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2475
(10 दिसंबर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए)
सांसद आदर्श ग्राम योजना के अंतर्गत निधि

2475. श्री रामप्रीत मंडल:

श्री कौशलेन्द्र कुमार:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान सांसद आदर्श ग्राम योजना के अंतर्गत सरकार द्वारा जारी और व्यय की गई निधि का राज्य-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत अब तक चयनित गांवों की कुल संख्या कितनी है और सभी चयनित गांवों की वर्तमान स्थिति का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या वर्तमान में सांसद आदर्श ग्राम योजना चल रही है अथवा बंद कर दी गई है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क): सांसद आदर्श ग्राम योजना (एसएजीवाई) 100% अभिसरण आधारित योजना है जिसके अंतर्गत विकास कार्यकलापों/परियोजनाओं के लिए कोई निधि आवंटित नहीं की जाती है। एसएजीवाई परियोजनाओं के लिए संसाधन अन्य केंद्रीय क्षेत्र और केंद्र प्रायोजित योजनाओं, राज्य योजनाओं, कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) निधियों, संसद सदस्य स्थानीय क्षेत्र विकास योजना (एमपीएलएडीएस) , विधान सभा सदस्य विकास योजना (एमएलएलएडीएस) आदि से जुटाए जाते हैं।

(ख): माननीय संसद सदस्यों ने सांसद आदर्श ग्राम योजना के अंतर्गत 3,361 ग्राम पंचायतों की पहचान की है और इन ग्राम पंचायतों में 2,29,605 परियोजनाएँ/कार्यकलाप पूरी हो चुकी हैं। चिन्हित एसएजीवाई ग्राम पंचायतों का राज्यवार व्यौरा और इनमें कार्यान्वित किए जा चुके कार्यकलापों/परियोजनाओं की स्थिति का व्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

(ग) और (घ): एसएजीवाई ग्राम पंचायतों की पहचान दिनांक 31 मार्च, 2024 तक पूरी हो गई है।

अनुबंध

लोकसभा में 10.12.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2475 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

चिन्हित एसएजीवाई ग्राम पंचायतों का राज्यवार व्यौरा और इन ग्राम पंचायतों में पूर्ण हो चुके कार्यकलापों/परियोजनाओं की स्थिति

राज्य	एसएजीवाई के अंतर्गत चिन्हित ग्राम पंचायतों की संख्या	इन ग्राम पंचायतों में पूर्ण हो चुके कार्यकलापों/परियोजनाओं की संख्या
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	8	424
आंध्र प्रदेश	207	13190
अरुणाचल प्रदेश	11	194
असम	46	1104
बिहार	189	2767
चंडीगढ़	2	15
छत्तीसगढ़	115	5211
दिल्ली	4	0
गोवा	14	219
गुजरात	238	98772
हरियाणा	91	2586
हिमाचल प्रदेश	45	1613
जम्मू और कश्मीर	43	1273
झारखण्ड	119	4890
कर्नाटक	134	13715

केरल	167	6702
लद्धाख	4	75
लक्ष्मीप	2	29
मध्य प्रदेश	134	3406
महाराष्ट्र	262	5541
मणिपुर	30	1284
मेघालय	21	363
मिजोरम	14	545
नागालैंड	6	85
ओडिशा	104	2215
पुदुचेरी	10	67
पंजाब	65	1059
राजस्थान	190	6007
सिक्किम	15	450
तमिलनाडु	370	11811
तेलंगाना	85	29790
त्रिपुरा	13	535
दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव संघ राज्य क्षेत्र	7	112
उत्तर प्रदेश	553	12064
उत्तराखण्ड	39	1431
पश्चिम बंगाल	4	61

কুল	3361	229605
-----	------	--------
